52

gulae consentaneam ultimoque, qui optimus sit, fini
adaptatam; variam tamen illam, quantum per harmo-
niae istius leges licet; quandoquidem cum deficiente
varietate vera humana vita quoque deficit, nomenque
potius vegetationis meretur: qui postremo in omnibus
quam per se tam nemo obtineat, aliquam tamen facili-
tatem, quam habitum vocant, adeptus est.

Nunquam enim cum vitiis luctari, vel nequitiae
est omnibus numeris absolutae, vel socordiae plusquam
brutae est, vel est fortis melioris, quam humanae: sem-
per vero cum illis luctari, hominis est sapientiam equi-
dem desiderantis, at nondum sapientis maleque educati.

Quae sanitatis corporeae, eadem et virtutis imago
est. Etenim perfecte sanum hominem, non nisi illum
vocamus, cuius corpus cum constantia et facilitate qua-
dam omnibus suis muneribus, at quam varia haec? tam
expedita fungi potest, ut commodum sit animae domi-
ciliu. Quemadmodum sanam mentem illam demum
vocare oportet, quae non quibusdam, sed omnibus sibi
demandatis prouinciis ita satisfacit, ut commodum do-
miciu. verae sapientiae esse possit. *Corporis ergo*
sanitas est habitus omnibus suis sic dictis functiōibus,
animae autem virtus est habitus omnibus suis officiis
defungendi.

Ad hanc vero virtutis ideam ut homo esformetur,
ratio quidem recta, si quidquam aliud, requiritur. Quo-
niam autem periculose aleae plenum et finitu impossibili
opus est, per solius rationis cultum omni corpo-
ris

ris renisui obuiam ire; aequē difficile in infantibus,
quorum ratio valde adhuc debilis et impotens est, quam
in adultis, quorum corpus turbulentis motionibus iusto
diutius adsuetum a ratione, vt cunque valente, regi ne-
gat; propterea in infantum educatione remis velisque
eo deproperandum est, vt totum neruorum sistema in
ordinato talique semper statu conseruetur, quali ad fa-
lulares ideas in actum deducendas mens indiget.

Eaque corporis cura tanto maioris pretii est, quan-
to certius constat, in toto hoc vniuerso pulcherrimis
harmoniis plena omnia esse: nec sine eximia aliqua har-
monia bonum quidquam, aut amoenum, aut utile, aut
honestum iure meritoque dici posse. Veluti virtus igi-
tur sine corporis et rectae rationis consensu inconclusa
diu subsistere nequit: ita consensus, grata quaedam har-
monia, quam PYTHAGORAS suo more musicam vo-
casset, corpus inter et animam flatuatur.

Huius harmoniae in prima infantia spretae difficilem
postea perfectionem, quotquot probi unquam sapientes-
que fuere haud dubie conquesti sunt: ad vnum omnes
experti, bonae mentis vel optimam rationem rebellibus
corporis motibus rarissime aequiparari posse.

Proinde et scitissime in toto hoc negotio corporis
seu carnis infirmitatem sapientissimus SERVATOR cau-
satur. Namque discipuli vigilare iussi, quantumuis eo-
rum anima in obedientiae consensum corpus quoque su-
um trahere allaboraret, ponderosum tamen nimis illud
deprehendebant, quam vt non somni illecebris totum

succumberet, sola scilicet ratione illud recturi, quod non nisi vehementioribus tristitia, metus, amoris, misericordiae affectibus regi poterat. Vnde et sacras illis preces paulo ante commendauerat; id est meditationem affectibus plenam sanctissimis.

Ex illis, quae hic usque diligenter explicui, sine dubio apparet, in infantum educatione, quo cunque de-
mum modo illa instituatur, eo semper respiciendum es-
se. 1.) ut instinctum naturalem seu corporeum minua-
mus per animi affectus in tempore excitandos, metum
praesertim, gaudium, indignationem, laudisque deside-
rium, 2.) illique, quantum fieri potest, velificemur per
objectorum laborumque nunc seueriorum, nunc gratio-
rum varietatem; prudentissime cauendo, ne unquam
vere vacui sint, ne tum quidein, quum vel maxime
vacui sibi esse videntur. 3.) instinctui autem rationali
satisfiat per exercitorum utilitatem omniumque rerum,
quibus opus est, distinctam cognitionem debitumque
earum nexum.

Prudenter quidem, verum et diligenter omnes,
non quidam, industriae nerui in illis intendi debent. Et
per hanc porro tentaminum nunc ad corporis agilitatem,
nunc ad animae perfectionem spectantium varietatem,
dici non potest, quantum simul eorum sanitati consuli-
tur, vti harum rerum gnari vel sine me monitore pro-
be capiunt.

Quare illi, qui sollicitam talem liberorum suorum
institutionem negligentes debilem saepe eorum valetudi-
nem

55

nem causantur, toto coelo errare mihi videntur. Ve-
iam non dicam, sanitas hominum siue firma sit, siue te-
nra, probos omnes esse debere. Sola prospera va-
letudo hominem non beatum, nec sola debilior valetu-
do infelicem eum reddit. Et ego quidem, si optio da-
retur, liberos mallem debiles et obedientes, quam im-
morigeros et robustos: quandoquidem obedientia unica
illa virtus est, cuius capaces infantes sunt. Verum e-
nī vero non tali solatio vel accuratissima educatio in-
diget.

Vt probi infantes euadant, ab omnibus malis acti-
onibus omnibusque corruptissimi seculi functis obiectis
sedulo acentur. Ut ad veram sapientiam perueniant,
multarum rerum scite inter se connexaram distinctis no-
tionibus imbuantur. Ut ne animo denique et corpore
aegri fiant, ad alia aliaque obiecta recto ordine consti-
tuenda omnia saepe adnoueantur; manudicendi simul
ad varia corporis exercitia; sic tamen, ut nunquam illis
frena temere et penitus laxentur.

Risum, me hercle! ne quid grauius dicam, me-
rentur quicunque pueris mandata solum dant, aut illos
magna cum eloquentia solum docent, quid facere oport-
eat. Imo vero illi nunc blanda, nunc severiore vi co-
gi debent, ut quae facienda sunt, actu et semper faci-
ant; siue libertati, qua abuti tantum norunt, nunquam
omnino traditi. Adsuescere, innutrir benefactis de-
bent. Peruersam eorum naturam continua, sed opposi-
ta, consuetudine, que altera nempe natura recte vo-
catur, corrigan parentes.

Quo-

Quoties equorum magistros tanta cum industria in horum animalium institutione desudare video, toties ego humanam sortem insigniter doleo. Illi vero quantum non molestiam deuorare, quantisque difficultates et ingenio, et arte, et labore superare opus habent? Superant nihilominus et ex indomita inutilique fera morigerum utilissimumque equum formant. Namque illi non solum verbis omnem rem confidere tentant, sed cat manu equum suum ducunt, cogunt, corrigunt, blandiuntur, puniunt.

Anticyram profecto nauigare illum hortulanum iuberemus, qui arborem educaturus ratiociniis coram illa instituendis inutilem temporis iacturam faceret. Is sane nisi arborem mali moris firmiori fulcro adstrictam recte adsurgere cogat, curua illa sine dubio adscendet.

At iuxta cum arboribus equos recte rationis capaces esse, negabis. Ego vero et liberos nostros capaces esse rectae rationis, rotunde nego. Quum is quippe nondum rationis capax merito censendus sit, qui, quid agere oporteat, solum intelligit: sed is vnicus, qui operarum virium, quas recta ratio illi sufficit, instinctum corporis vincere potis est. Atqui hoc infantes nostri non possunt, etenim neque eorum etiam id efficere possunt parentes.

Prospiciendum igitur est, ne ab unica virtutis regula, quae in omnium facultatum harmonica perfectione consistit, vel transuersum vnguem discedant: intra bonae educationis gyrum semper continendi.

Vel.

Veluti is
latem habe
bendi: ita p
opera seru
mis in praec
psi suo reu

Illa namq
mate enascit
o suavitatem
non possint
re. Dulc
extremis r
antocius tra
flictor, quo

Dum e c
iuntur, qua
que dum cu
n systema in
erit. Nam n
est; sed p
, oportet.

Probus ni
ti adsuetus
innuebam
nobis ni
conuenit.
ultra esse,

Veluti is enim, qui lapidem iacit, et si mittendī potestatem habeat, non habet tamen, eum pro lubitu retinendi: ita pueri, qui in angusto virtutis tramite minore opera seruari possunt, ubi semel ab improbris desideriis in praecēps dati sunt, non sine magno labore e lapsu suo reuocantur.

Illa namque, quae ex hoc errore in neruoso systemate enascitur, motuum insignis varietas tantam animo suavitatem addit, ut pueri, diutissime illius memorē non possint non et in posterum eam ardentissime expetere. Dulce illud errorum venenum quam primum vel extremis modo digitis semel tractauerint, vitium quantocius trahunt difficiliorque redditur educatio, eo difficilior, quo saepius peccatur.

Dum e contrario tanto difficiliora scelera omnia efficiuntur, quanto longius pueri nostri ab illis remouentur: usque dum cum reliquo corpore totum pariter neruosum systema in salutari motuum genere firmatum satis fuerit. Nam non soli improbo homini factu difficilis virtus est; sed probo etiam homini factu difficilia scelera sint, oportet.

Probus nimirum ille demum vocari meretur, qui virtuti adsuetus est, qui que cum quadam facilitate, ut supra innuebam, eius mandatis obtemperat. Facile autem nobis nihil est, praeterquam quod cum natura nostra conuenit. Atqui evidenter demonstravi, ex natura nostra esse, quod ad continuas mutationes proni non

in uno eodemque statu, proinde nec in uno illo virtutis tramite consistere diu queamus: illo instinctu rectae rationi tantum non semper renitente. Quem igitur instinctum hoc respectu malum vocare licet, quemque alii forsitan corruptam naturam appellare mallent. Quamobrem ut totus homo bonus efficiatur, aliam naturam adsciscere oportet.

Naturam vero non ratio, sed consuetudo, quae altera natura hinc recte dicitur, compensat. Ex consuetudine ergo naturam adeo nouam comparare fas est, priorique naturae seu naturali instinctui adeo oppositam, ut postremo totus homo nouus appareat. Quod opus quo maturius inchoatur, eo minore illud labore constabit.

Quid de illis ergo statues, qui, dum cerei adhuc et flexibles infantes sunt, ad bonae rationis normam eorum conamina non dirigunt; sed funestis et moribus et cupiditatibus adsuescere illos, sinunt? inani hac spe se lactantes, quamprimum ad maiorem aetatem peruenient, fore tum eos aptiores ad virtutem, ad quam nunquam recte instituti sunt, quamque nunquam acquirent; prout nec eorum parentes eam unquam degustauere.

Videlicet et horticoltores nostri satius agerent, si arborem curuam adolescere prudenter sinerent, ob eam nimirum, si Diis placet, egregiam causam, ut dein tanto facilius recta se duci pateretur. Systema neruosum, cuius radix cerebrum, est talis arbor, quae sollicite educari debet, priusquam per aetatem obrigescat. E-

Erunt
unque mol
ic autem,
lem, vt
nnia, qu
mo ipsa er
erpatratur.
fficillimam

Noui
mus tamen
nem. Itaq
pus infinitis

Sed c
infantum ed
haec contin
patri et effo
nire, vitam
ullam prof
nomine vte

Cogita
tigentiae ho
undis impe
orum horu
tus pigrum
in cura ed

Potrig

Erunt procul dubio, qui laboriosum valde multarumque molestiarum hoc negotium esse, existimaturi sunt. Fac autem, educationem infantum rem adeo esse difficultem, ut prima fronte videtur. Quid hoc? difficultia omnia, quaecunque pulchra, honorifica, utilia sunt. Imo ipsa etiam scelera non semper sine magno labore perpatruntur. Veruntamen errant quotquot omnium difficillimam infantum institutionem esse, putant.

Noui ego rem longe adhuc difficultiorem, neque minus tamen necessariam: adulti nempe hominis institutionem. Itaque ut opus minus difficile euitetur, num ad opus infinitis modis difficultius configiendum est?

Sed cordato homini, ut verum fatear, facilis est infantum educatio, modo non interrumptatur. Neque haec continuatio difficultis videri potest, nisi voluptario patri et effoeminato, qui in utramque aurem securè dormire, vitam esse beatissimam credit, probe ignarus, nullam prorsus sine virtute voluptatem veram esse in homine utcunque Christiano, diuque consistere posse.

Cogita igitur, obsecro te, quantum temporis et diligentiae homines saepe abiectissimis animalibus suis formandis impendant. Memini galli gallinacei, namque duorum horum exemplorum commemoratione nuper adhuc pigrum quendam patrem excitaui, qui tanta cum cura edoctus erat, ut incredibilia perficeret.

Porrigebat illius herus, Anglus, cuius spectatorum
H 2

rum, qui frequentes aderant, singulos baculos, quos successive in gallum, qui viginti circiter passibus distabat, eo fine coniicerent, ut si possent ferirent, eumque interficerent. Quid sit? Plus quam triginta vici bus idem periculum frustra siebat. Frustra, inquam. Namque miserum hoc animalculum, erat enim exiguum, nunc nonnihil subsiliendo, nunc paululum se incurvando, nunc parum retrogradiendo, nunc ad alterum latus paulisper cedendo tam scite discrimen omnem evitare norat, ut sedula illa tot spectatorum industria efficeret penitus nihil.

Alias canem vidi artes non minores callentem. Qui illum instituerat, homo Gallus singulas alphabeti literas totidem chartis lusoriis inscriptas consueto ordine in terra disponebat. Quaelibet autem litera bis, ideoque pro quaquis litera binae chartulae aderant. Interrogabat spectatores de nomine aliquo, quo accepto, literas eius omnes clara voce cani repetebat. Videlles, canem quaerere literas, earumque quamlibet sine confusione inuentam ex serie reliquarum ore protrudere. Quum exempli loco Constantini nomen a quodam propositum esset, in quo nempe litera n ter occurrit, quae bis modo in dicto alphabeto adhibita erat, quantocius canis literas nouem priores monstrat: ad tertium n quum peruentum esset, primo illi nonnihil aqua haerere, sed paulo post is literam n priore loco usurpatam in locum tertii n eligere.

Quod si nunc eandem indefessam operam infan-
tum

Non inge-
rem illa,
ultatem in
ter et laeto

◆ ◆ ◆ ◆ ◆

tum educationi impenderemus, quam horum aliorumque animalium vtcunque ferorum institutioni maiore certe cum molestia impendi videmus; nonne noxius hominum naturalis instinctus aequa feliciter et plenius corrigeretur, quam naturalem animalium crudelissimum saepe instinctum mitigari videmus?

Quis negare ausit, humanum genus malum vocari debere, non obstantibus paucis quibusdam vere bonis? et quis porro negabit, equorum genus bonum vocari posse, non obstantibus quibusdam mali genii? et quis porro dubitabit, similiter hominum ad minimum Christianorum genus melius futurum esse, si diligenter infantes educarentur?

Itaque donec equis tam docte efformatis, donec canibus nostris venaticis tanta promptitudine imbutis, simiarumque artibus cantuque et loquela auium gauderemus, et quidni illis gauderemus? pudeat nos, negligetiae infantum institutionis! Ad exercitia omnia, quae utiliter capere possunt, haec animalia adaptantur. Nonne igitur ad omnes aequa virtutes liberos nostros manuduceremus?

Non ingenui profecto, non honesti hominis est, minorem illa, quam in equorum gratiam deuoramus, difficultatem in humani generis emolumentum non patienter et laeto animo tolerare velle, in tantum aesti-

mandam, in quantum probitas et mascula futurorum ciuium virtus intelligi possunt.

En tibi breuem humanae naturae, qua moralē bonitatem spectat, historiam! Eam ex innumerabilibus experimentis per plures annos curate et prudenter captis deduxi et cum generali educationis omnis infantum adulorumque imagine hactenus coniunxi. Nonnulla paulo altius repetii, non quod in pauciores chartas amplissima quaeque scientia redigi nequeat; sed quoniam succincte illa dicere non oportet, quae nimis ample nosci non possunt.

Namque constare ex dictis velim, primo ad infantum educationem multo plura et maiora requiri, quam vulgo credi solet; eam itaque non exile quoddam παρεργον esse, quod vilissimo cuique mortalium, ut toties nunc sit, credi debeat. Ergo secundo scholarum publicarum aliam faciem esse debere, neque eam sic temere et horis subsieuius, sed diligenter mutandam esse.

Summa eorum, quae huc usque commentatus sum, haec est;

BONA EDVCATIO est perpetua infantum ad bonas actiones, per animi affectus excitandas et conservandas perque rationis dein auctum lumen percipiendas, talis proprieque sic dicta manuductio, qua

qua et
centia /
nascatu

Qu
euum gen
to vel au
ere, puto.

Bona
nos ciues
vocul dubi
s bene ap
ultates, vi
ii ipsius p
ad republi
promouend

Faci
classe redi
plectitur, ra
untatem, in
dioribus pro

Infer
atoria, finge
que vero
eo ea, mai
nitem reduc
buram, vni
us, celerita

Tertia

*qua et malis actionibus nullum tempus et nulla li-
centia superfit, et consuetudo bene agendi vera e-
nascatur.*

Quod in tota hac tractatione nomen animi affe-
ctuum generalissimo sensu adhibeam, pro omni deside-
rio vel auersatione et maiore et minore, id per se pa-
ttere, puto.

Bona ergo educatio illa est, quae ex infantibus
bonos ciues conficit. Quisnam autem bonus ciuis? Ille
procul dubio, qui, quantum licet, nunquam male, sem-
per bene agit; qui omnes, quas natura illi sufficit, fa-
cultates, vires omnes, nulla neglecta, bene, hoc est ad
sui ipsius perfectionem, igitur ad Dei etiam cultum et
ad reipublicae in maioribus minoribusque societatibus
promouendum usum aduertit.

Facultates porro humanae viresque omnes ad tres
clases redigi possunt. Superior classis intellectum com-
plectitur, rationem, reflectionem, abstractionem, vo-
luntatem, ingenium et acumen. Huc omnes a recen-
tioribus proprie sic dictae scientiae pertinent.

Inferiori classi inferuntur sensus, imaginatio, me-
moria, fingendi ars, et omne animi affectuum genus.
Quae vero ad solam hanc classem vulgo referuntur,
ego ea, maioris usus et veritatis causa, ad utramque
classem reducere mallem, poesin, musicam, sculpturam,
picturam, vna cum morum grauitate, comitate, gratia,
iocis, celeritate in agendo, similibusque.

Tertia denique classe continentur motus omnes
cor-

corporis. Quo cursus, equitatio, lucta, aurigatio, ve-
natio, natandi, saltandi, nauigandi, armorumque artes
pertinent, pluraque lusuum genera, et omnia denique
sic dicta opificia.

Quamobrem bona educatio ad omnes has facul-
tates, quarum nulla frustra nobis a Creatore data est, se
extendere debet. Sed ordine hic peropus est et mensura.

Quoniam vero homo tum demum bonus fit, si
mala eius natura in bonam mutatur per consuetudi-
nem, quae sola scilicet noua seu altera natura dicitur:
et quia porro virtutis quidem sedes anima, sed corpus
animae sedes, huiusque consensu nunquam interrum-
pendo omnino opus est: eapropter attendi semper o-
portet ad palmarium hunc omnis bonae educationis ca-
nonem.:

*Mala nimirum hominis natura subigi non pot-
est, nisi per continuas occupationes, quae a male-
factis arceant, et per salutares animi affectus, qui
boni verum amorem et verum mali odium suscitent
et euehant.*

Namque abstractionis et distinctae notionis non ca-
pax est tenera infantum aetas.

Omnia nunc in compendium redacturus, ad duo
summa capita sic illa colligam, ut in duabus breuibus
tabellis clare conspici possit, primo quomodo perfecta
infantum institutio domestica ordinanda sit; dein quid ad
maiorem publicarum scholarum utilitatem requiratur:
breuissimus in his futurus, quorum demonstratio in ipsa
prologo habetur, illustratus tamen breuiter, quaecun-
que obscuriora videri possunt. Sequitur igitur

CON.

CC